特种设备停用封存管理程序
一、适用范围

拟停用一年以上的特种设备如锅炉、压力容器、电梯、起重机械、厂内机动车辆的停用及重新启用。

二、依据

根据《特种设备安全监察条例》及《锅炉压力容器使用登记管理办法》，为完善特种设备动态管理机制，规范特种设备使用单位定期检验、申请停用、重新启用行为，防止 “假报停、真使用”、逃避法定的定期检验责任，减少事故隐患，保障我市特种设备安全，特制定本程序。

三、流程图













四、工作程序

（一）特种设备拟停用一年以上的，由使用单位将该报停设备的名称、型号、产品编号、设备注册代码及拟停用期限以书面形式（参见附表）上报所在县（市）质量技术监督局办理停用手续，该特种设备的使用证一并上交。所在县（市）质量技术监督局收回使用登记证后，向使用单位发放《特种设备停用封存单》，由使用单位签收并对报停设备进行验证性封存。（停用不满一年的，属于季节性停用，不适用本程序，仍要依照法定定期检验要求，按期进行定期检验。）

（二）特种设备拟重新启用前，使用单位应提前一个月向特种设备检验检测机构提出定期检验申请（按特种设备定期检验申请程序办理），经检验合格后，持定期检验报告向所在县（市）质量技术监督局申请启用，领回使用登记证。检验不合格，应根据检验报告要求进行整改，复检合格后再申请启用，或者报废处理（报废后使用单位亦应书面告知所在县（市）质量技术监督局）。使用登记证遗失的，应向原登记机关申请补办。
（三）特种设备使用单位未经定期检验合格、未向登记机关申请启用、无使用登记证，擅自重新启用报停特种设备的，将按《特种设备安全监察条例》第七十四条责令改正并给予2000元以上2万元以下罚款。

（四）各县（市）质量技术监督局应做好停用设备的现场安全检查和使用登记证的保管工作，使用单位的停用报告每月汇总一次上报市质量技术监督局特安科。

附：特种设备停用报告
特种设备停用报告
       县（市）质量技术监督局：
我单位下列特种设备自      年   月   日至     年  月  日报停，清单如下。
	序号
	设备名称
	单位内部编号
	型号
	出厂编号
	使用登记证号
	备注

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4 
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	


	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	


我单位承诺对上述特种设备做好停用的验证性封存工作，在停用期间绝不使用，并接受安全监察机构的现场监督，如违法使用，愿意按照《特种设备安全监察条例》第七十四条规定接受2000元以上2万元以下罚款。在重新启用前，我单位将自觉提前1个月向特种设备检验检测机构申请检验，经检验合格，持检验报告到县（市）质量技术监督局申请启用，领回使用登记证后，再投入使用。

             特此报告。

申请单位（公章）：                        
                            经办人：_________________________________                

联系电话：_______________________________-

负责人签字：                             
                                             年     月     日

注：本报告共三份，监察机构、检验机构、使用单位各执一份。








































重新启用前














定期检验





检验合格，领回使用证





按要求整改





检验不合格





无整改维修价值，报废注销














书面报告停用（参见附表），交回使用登记证








拟停用一年以上











验证性封存设备











